Item perfectio simpliciter est quæ quantum est ex se, quolibet sibi incompossibili, melior cuius supposito, abstrahendo sumpto, secundum rationem suppositi, natura divina non est se, nisi in, ex hypothesis igitur, & sic. Minorem probat ipsa ex se, ut terminus sibi unicus substantiam: igitur ipsa in se est incommunicabilis cuiuslibet alteri substantia eiusdem rationis accepta, ut est substantia altera, non considerando scilicet, quod sit in altera natura; & ista igitur ipsa ex se non est melior alteri, ut est altera substantia. Probatur prima consequentia, quia sicut ex se determinat sibi unicum, ita repugnat sibi quolibet alteri incommunicabile sibi in, ut hypothesis, natura divina determinat se, non tantum substantiam quæ sit in una natura, quia cum hoc foret Trinitas; sed substantiam hanc unicam, & ut hanc in ratione substantia, non concernendo tantum quia in hac natura. Secunda consequentia probatur, quia sicut est incommunicabile huic, ita non est melius huic, quia quæcumque sibi incompossibile.

Huc

Hoc etiam arguitur ex parte rationis suppositi. Quia enim suppositum de ratione sui est incommunicabile simpliciter, & ideo ratio suppositi non est perfecta simpliciter, modo predicto; non oportet illam rationem includere qualibet rationem entis per identitatem, & ita potest fieri alia ratio distincta suppositi. Si autem possit fieri, tunc rationes distinctae suppositi: igitur & duo supposita distincta, etiam sine divisione naturae: ergo, &c. Hoc propositum quartis declaratur ex immitate, quae est conditio naturae, & hoc sic: Forma, quae est aliqua modo illi unita in pertinetendo materiae suae sui distinctione, & extensione quaecumque potest perficere plures partes materiae. Exemplum; anima intellectiva, quae non est unita ad pertinetendum hanc partem corporis organici sine subdivisione, & extensione quaecumque vel per se, vel per accidens, potest pertinetere aliam partem corporis organici. Illa enim proprietates, videlicet quod firma non distinguitur, & tamen perficiat plures partes corporis, vel materiae, non competit animae rationis imperfectionis, quia ipsa ponitur forma perfectissima inter omnes formas naturales: omnes autem aliae imperfectiores carnis ubi gerunt in pertinetendo; & Omnis enim limitatur ad pertinetendum, nec pertinetur plures partes materiae sine extensione per accidens. Ex hoc arguitur: Si talis unitas sit cum pluralitate, & non ex imperfectio illius, quod est unum igitur subtrahit omnino, quod est imperfectio sed ex utraque parte, potest fieri perfecta unitas cum pluralitate: sed quod anima perficit materiam, hoc est imperfectio in ea: quod etiam illa plura perfecta sunt partes ejusdem totius, hoc etiam est imperfectio. Si igitur tollatur ab anima, hoc quod est per se esse materiam, & a pluribus illis distinctis, hoc, quod est esse partes unius totius, remanere summa habens partem unitatem, sed non informam materiam, sed dicitur totale esse: & hoc pluribus distinctis, quae non erant partes unius totius, sed erant per se subsistentes: & tunc erit una unitas deus totale est pluribus suppositis distinctis: ergo essentia divina, quae est penitus illimitata, a qua auferatur quidquid est imperfectio, potest dare totale esse pluribus suppositis distinctis.

Sed hic restat ulterius difficultas: non enim videtur intelligibile, quod essentia non pluraliter, & supposita sine plura, nisi aliqua distinctio ponatur inter rationem essentiae, & rationem suppositi: & ideo ad salvandum istam compositionem necessarium videtur de his distinctio. Et dico sine additione, & praedictio sententiae melioris, quod ratio, quae formaliter suppositum est incommunicabile, & ratio essentiae, ut essentia, habent aliquam distinctionem praecedentem omnem actum intellectus entis, & inaequalitatem. Et probo sic. Primum suppositum habet realiter contentum incommunicabilem; alioquin non possit eam communicare: habet etiam realiter contentum incommunicabilem: alioquin non esset positive, & in actum realem suppositum. Et intelligo sic realiter, quod nullo modo per actum intellectus consideratur; imo quod talis entitas est ibi, si nullus intellectus considerat: & sic est ibi, si nullus intellectus considerat; dico esse ante omnem actum intellectus: non est autem aliqua entitas ante omnem actum intellectus, ita: quod non per actum intellectus communicabilis, & aliqua entitas sic de se incommunicabilis, ita quod sibi contradicitur communicari, nisi ante actum intellectus.

Est. Hoc est, quod non praecis per intelligere sit aliqua distinctio inter hanc entitatem, & illam: ergo, &c. (a) si dicitur, quod ante omnem actum intellectus Patris, non est aliqua distinctio, sed est entitas omnino unius, & ejusdem rationis. Contra, igitur entitatem istam unius rationis tota communicat Pater, & ita nullum cogitatem positum in intentione tota communicat Filio: ergo communicat et paternitatem hinc essentiam. Secundo arguitur sic: Distinctio una in intellectu est penes directum modum concipiendi idem objectum formale, & hoc sic concipiendo grammaticum, ut homo, & hominibus, sive loquitur homo, & humanitas. Alia major distinctio est in intellectu, concipiendo in duobus actibus duo objecta formalia, & hoc five illis correspondentibus diversis, ut intellectus generis hominum, & alium, five una extra, ut intelligo de colore, & digere garum.

Ex hoc arguo sic. Pater intelligit se in illo primo signo originis, ut intelligit essentiam, & A proprietatem, ut diversis objectis formalibus aut praecis, ut idem objectum sub alio, & alio modo accipiendi. Secundo modo non est quia tunc non esset major differentia inter Deum, & relationem, quam concipiendo Deum, & Deitatem: & ita non conciperet A proprietatem magis incommunicabilem, quam Deitatem incommunicabilem: Nam homo non est incommunicabilis, si humanitas est communicabilis, nec e converso: ita in proposito. Similiter tunc non magis esset intellectus Patris in essentia divina beatae, quam in A, quae dicitur proprietates Patris; nec magis in A, quam in proprietate Filii, & ita in duobus objectis, ut in proprietatibus Patris, & Filii primo esset beatus. Et si dicitur primus modus, quo I paterans intellectus habeat essentiam, & A, tanquam duo objecta formalia: tunc arguo sic. Intellectus illentia intelligit, nisi intuitiva, est aliquo modo imperfecta: cognitio autem intuitiva est objecti, ut objectum est praesens in existentia actuali, & hoc in se, vel in alio eminenter continentem totam entitatem ipsius: ergo quae cognoscitur intuitiva, ut objecta formalia distincta, vel unum eminenter continentem in alio, vel utrumque secundum propriam existentiam terminat actum, ut est ejus: nihil autem inter se cum ratione divina proprie continetur in aliquo eminenter, qui tunc esset ens per participationem illius continentia. Igitur quaecumque intrinseca sunt directis objectis formalia intuitiva, secundum propriam existentiam ad alium terminant inrealitatem, ut objecta, & ita habent aliquam distinctionem ante actum intellectus. Si dicas, quod essentia de se facit unum conceptum in intellectu Patris, sed circa illam potest intellectus paternus facere diversas rationes, & praecis: secundo modo distinguatur essentia, & A in intellectu paterni, & non primo modo. Contra, quidquid intellectus causat sine actione objecti circa objectum praecis, hoc est virtute propria intellectus, & hoc loquendo de objecto, ut habet esse cognitum in intellectu praecis, & de intellectu ut consideratur est, illud est praecis relatio rationis: nunc autem illa ratio quae facit essentia de se, patet quod est absolutae; aliter non beatificaret intellectum Patris: ergo

ergo præter istam rationem absolutam, nulla est alia in re ante aditum intellectus, alias habetetur propositum. Nulla etiam est alia per se in intellectu Patris, nisi per actum intellectus negociantis, & non per apprehensionem factam ab objecto, quia non imprimitur per se nisi unum conceptum: ergo quælibet ratio alia ratione absolute essentie, erit præter relationem rationis: ergo proprietas Patris, quæ est incommunicabilis, erit ratio rationis, quod est inconveniens.

Secundo oportet vid. re qualis sit ista differentia, quæ ponitur præter istam rationem intellectus. Dico, quod tam in rebus, quam in intellectu dicitur differentia, major manifestata est, & ex illa frequenter concluditur differentia minor, quæ est inmanifesta: sicut ex differentia creaturarum concluditur differentia idearum in intellectu divino, sicut patet per Aug. 83. quæst. 3. 45. In re autem manifestata est differentia recam, & hæc duplex, suppositivam scilicet, & naturarum, in intellectu, manifestata est differentia duplex, modorum scilicet concipiendi, & objectivam formalium. Ex his conclusio differtentia hic intentata, quæ est inmanifesta: & nimirum, quæ minima in suo ordine, id est, inter omnes, quæ præcedunt intellectum: & concluditur autem ex differentia reali sic. Distinctio divina non suppositivam est realem. Cum igitur non possit idem eodem formaliter convenire realiter, & dicitur realiter, concluditur aliqua esse contra essentiam: in qua suppositivam conveniant, ab illis rationibus, quibus suppositivam distinguuntur. Similiter ex differentia objectivam formalium, quorum neutrum continetur in alioquo emanante, & hoc in intellectu intuitive considerata, & concluditur aliqua differentia inter actum intellectus, eorum quæ cognoscuntur intuitive. Sed namquid hæc distinctio dicitur realis? Respondetur, non est proprie realis actualis, intelligendo, hæc communiter dicitur realis actualis illa, quæ est differentia realem, & hæc alia, quia non est realis non est aliqua differentia realem, propter simpliciter divinam: & licet non est realis actualis, non est realis potentialis, quia nihil est ibi in potentia, quod in eis in actu. (a) Potest autem vocari differentia rationis, sicut dicit Doctor quidam, non quod ratio accipitur pro differentia formata ab intellectu, sed ut ratio accipitur pro quidditate rei, secunda in quod quidditas est objectum intellectus, vel alia modo potest vocari differentia virtualis, quia illud, quod habet valorem distinctivum in se, non habet rem, & rem; sed est una res habens virtualiter, sive eminenter quædam duas realitates: quia utriusque realitatis, ut est in illa re, competit illud proprium, quod inest tali realitati, ac si ipsa esset res distincta. Ita enim hæc realitas distinguit, & illa non distinguit, sicut si illa esset una res, & illa alia. Vel ut propositivam dicitur, sicut possunt inveniri multos gradus in unitate. In primo minima unitas est unitas aggregationis. In secundo gradu est unitas ordinis, quæ aliquid addit supra unitatem aggregationis.

In tertio est unitas per accidens, ubi ultra ordinem est informatio, licet accidentalis unius ab altero, eorum quæ sunt sic unum. In quarto est unitas per se composita ex principis essentialibus per se actus, & per se pot-

entia. In quinto est unitas simpliciter, quæ est vere identitatis quidquid enim est ibi, est realiter idem cultibus, & non tantum est unum illi unitate unione, sicut in suis modis, ita adhuc ultra omnes est identitatis formalis. Voto autem identitatem formalem, ubi illud, quod dicitur sic idem, includit illud, cui sic est idem in ratione sua formali, & per consequens, includit illud, quod sic est idem in ratione sua essentie non includit frequens per se primo modo. In proposito autem essentie non includit in se ipsam proprietatem suppositi, nec e converso: & ideo proprietatem sua formalis proprietatem actum intellectus est realis essentie, quæ est incommunicabilis, & realis imperfecti, quæ suppositum est incommunicabile: & ante actum intellectus est realis essentie, quæ est formaliter esse idem. Nunquid igitur debet concedi aliqua distinctio? Respondetur, melius est uti negativa, hæc non est formaliter idem, quam hoc est sic, & sic distinctum. Sed nonne sequitur A, & B, non sunt idem formaliter, ergo sunt formaliter distincta? Respondetur, quod non oportet sequi, quia formalitas in antecedente negatur, & in consequente affirmatur. Breviter igitur dico, omnitero illa verba de distinctione rationis, & de distinctione virtuali; non quia sint male dicta, sed quia non oportet eis uti, dico quod in essentia divina aut actum intellectus est essentia A, & est essentia B, & hæc non est formaliter illa, ita quod intellectus patris considerans A, & considerans B, habet ex natura rei, unde ista compositio fit vera. A non est formaliter B, non autem præter ex aliquo actu in se habens circa A, & B; ista differentia manifestatur per exempla, primo B ponatur albedo species simplex, non habens in se duas naturas, est tamen in albedine aliquid realiter, unde habet rationem coloris, & aliquid unum habet rationem differentiam, & hæc realitas formaliter non est illa realitas, nec e converso formaliter; uno modo est extra realitatem alterius formaliter loquendo, sicut in essentia dicitur, sicut modo per identitatem illud duæ realitates, hæc una res. Hoc exemplum, licet aliquoties fit simul in proposito, quantum ad hoc, scilicet, quod identitas realis non necessario concludit identitatem formalem: quælibet, quod est in subiecto eodem, ad quodlibet quod est in ipso: non tamen est omnino simile, quia aliqua compositio est in albedine, licet non rei, & rei, tamen talis, qualis non conceditur in Deo, propter non identitatem formalem: ubi autem non identitatem formalis aliorum in eodem requirit aliquam compositionem, & potest aliterque, vel tres rationes, potest etiam præter per duas, vel tres autenticitates Augustinus 7. de Trinitate cap. 1. Omnis essentia, quæ relative dicitur, est aliquid excepto relativo. Et ibid. Si Pater non est aliquid ad se, non est omnino qui relative dicitur ad aliquid. Est igitur essentia in se ad se, & non ad aliquid, & in re Pater inquantum Pater relative dicitur: non est autem formaliter eadem essentia ad se, & non ad se: igitur, &c. Item in eodem lib. cap. 2. Non est Verbum quo Sapientia,

quia Verbum non ad se dicitur, sed tantum relative ad eum cuius Verbum dicitur, sicut Filius ad Patrem. Sapientia vero eo quo essentia: In telligitur ergo Augustinus, quod sicut Pater non eo suo est Pater, est sapientia, & essentia, ita non eo tem est Pater & Deus. Ex hoc concluditur cap. 14. de minoribus: Quapropter non quia Pater non est Filius, & Filius non est Pater, aut sic negatur, ille autem generat: ideo non est una essentia; quia hic nominibus relativi eorum offenduntur. Vergetur in eum immo una sapientia, & una essentia. Est igitur secundum ipsum ratio non identitas relationis ad obiectum in divinis; quod si unum est unum respectu sicutur, aliter non erit quod respectu ejusdem esse unum quo convenit ad eum secundum ejus rationem formalem; ergo unum eorum non est de ratione formalis alterius, sed extra eam, & per consequens non est idem formaliter ubi; quia sic supra exposita est ratio ejus, quod non esse forme iter idem, sic tamen ex hoc non sequitur simpliciter diversitas, vel non identitas realem, essentialis, & relationis. Non enim illud quo Pater est Pater, est aliud ab essentia, sed idem secundum Augustinum lib. de Civitate Dei cap. 10. Ideo simplex dicitur Deus, quia non quod habet, hoc est, exceptis quod relative quocumque persona ad alteram dicitur, nec est ipsa, sicut Pater habet Filium, & non est Filius; sed quod quid habet Pater in se, ad quod per consequens non dicitur relative, illud est ipse vera identitate, licet non formalis.

Ad primum argumentum principale dico, quod maior sic est intelligenda: Quocumque aliqua identitate sunt eadem alicui, illa tali identitate inter se sic sunt eadem; quia non potest concludi aliqua identitate extremorum inter se, nisi secundum illam identitatem, qua sunt eodem medio, & medium in se sic se idem; & per hanc propositionem, sic intellectam tenet omnis forma syllogistica. Omnia enim altera conditione, vel utriusque medi in se, vel extremorum ad medium, non est syllogismus, sed Paralogismus accidentis; cum accipitur ad medium, non est quodquid est in essentia divina, est idem illi essentia; non est verum intelligendo id identitate formalis, & ideo non potest concludi formalis identitate extremorum inter se: quoniam autem in stat formalis distinctio relationum supponit, sic formalis distinctio suppositorum. Sic si Deus, quod situm ex identitate reali eorum ad essentiam, concludam identitatem realem eorum inter se: Dico quod essentia non habet identitatem talem unam, scilicet substantia, prout persona, vel personalis, ut extrema, univertur in essentia; & ideo non potest concludi identitate substantia, per rationem identitatis eorum in essentia, ut in medio. Per hoc patet ad talia Sophismata: hic dicitur est Pater, & Filius est hic Deus, ergo Filius est Pater. Quod contrahitur, quia medio existente hoc aliud, necesse est extrema coniungi. Respondet, quod sicut in creaturis commune se habet, ut quale quid, singulare ut hoc aliud, ita hoc est ad communem personam, habet ratio unam quale est quale quid, & persona habet rationem huiusmodi: Medium ergo hic est quale quid, & non hoc aliud. Concluditur autem identitate extremorum in conclusione, ac si medium fuisset hoc aliud. Similiter ibi videtur esse fallacia accidentis & consequentis, quia si Deus accipitur

pitur in premissis pro alio, & alio supposito.
Et similiter fallacia est figura dictionis commutando quale quid in hoc aliud.

Alia responsio, ubi unita medi est illimitata respectu unitatis extremorum. Ita Exemplum de unitate, & quantitatis limitatis, quae sunt simul secundum ubi & quando, cum illimitatio sic, vel sic, non tantum unita sunt simul inter se, aliud exemplum familiaritas de agmina intellectibus, & de hac parte carnis, & illa. Hae responsio evanescit, quando idem illimitatum est unum quo, vel in quo, non quando hoc est hoc, nisi a fuerit medio unitas requiritur in se. Sic dicit responsio logica, quae hic infra dicitur.

Quod si arguitur Deitas est Pater, Filius est Deitas, ergo, & sic Respondet, licet Deitas non supponat unum alio supposito in majori, & in minori, tamen est in fallacia figura dictionis, commutando quale quid in hoc aliud; nihil autem aliud est sic commutare, quam ex vi illationis interpretari, illud habere rationem huiusmodi, quod habet rationem qualis cuius. Ita sic inferens suppositum de supposito interpretatur medium commune esse idem secundum rationem existentiam, vel substantiam quod falsum est. Quod si falso arguas, extrema respicit esse idem inter se, quia etiam in medio sunt idem. Concedo, quod potest inferri identitas essentialis, non formalis, vel suppositiva; & ideo non debet inferri, quod Filius est Pater, quia ibi denotatur, ex vi illationis, & sermonis, identitas formalis, vel hypostatica: sed sic debet inferri, Filius est idem cum eo, quod est Pater, vel Filius est id, quod est Pater. Quod si adhuc confirmatur illa major argumenti principalis per hoc, quod negatur, cum videretur delictum primum principium, ponendo scilicet affirmationem, & negationem esse veram de eodem. Respondet, de aliquo habente verum identitatem, sed non tantum unam realitatem formalem, necesse est idem ratione unitatis realitatis vnde predicari formaliter de illa realitate, & de alia realitate formalis, formaliter non predicari: sicut albedo ratione alicuius realitatis, quam habet in se, convenit cum nigredine, & ratione alterius non realiter convenit, si dicitur; nec affirmatio, & negatio de eodem ratione ejusdem realitatis formaliter dicuntur ita hic. Pater ratione essentialis est idem quod dicitur Filius, quod ratione proprietatis non est idem formalis, nec hypostaticus; illo; nec dicitur affirmatio, & negatio de eodem respectu ejusdem. Si contra hoc arguas, quod affirmatio differat ab affirmatione, cuius unius negatio dicitur de alia, vel fiat cum alia, qui neutrum est verum de affirmatione, contradicente illi negationi: ergo si Deitas fiat cum non Paternitate, patris illa persona, scilicet Filius, ipsa Deitas differat a paternitate, quae nunquam fiat in eodem cum non Paternitate. Respondet, major potest concedi de non identitate formalis, vel de non admissa; quia unum illorum non determinatur ad alterum: ex quo fiat cum eius opposito, vel sub aliis verbis, de non identitate contrarietate, & praesens. Sed si major accipiat distinctionem realem, simpliciter neganda est, sicut patet in albedine, accipiendo propriam realitatem un-

unde sumitur genus, illi ex se non requiritur differentia opposita, scilicet nigredinis, tamen realitati unde sumitur differentia specifica albedinis, differentia nigredinis requiritur: & illa responsio debet intelligi quantum ad secundam partem maiorem, quae dicitur, quod altera affirmatio fiat cum negatione: sed prima pars maioris, quae accipitur, negationem de affirmatione dicit, velle illa maior concedi, quoad illam partem, si non ligatur illi necessario, & universaliter, & per rationem propriam huius, de quo dicitur: & hoc quoad contractum rationis, de quo est sermo, est realia, sive rei ad rem rem, non autem rationis ad non rationem. Nam tunc non sequitur nisi distinctio rationis affirmationis ab affirmatione: Applicando primam partem maioris, ut vera est, ad propositum: sequitur quod Filius realiter distinguitur a Patre, non autem secundum quod Deus, vel Deus, quia de Deo non dicitur, non Pater necessario, & universaliter, nec per rationem subiecti, licet secundum aliquam dicitur particulariter ratione supposito illius subiecti. Quod si arguatur, illud quo Pater distinguitur a Filio, sit A; A inquantum A, aut est idem essentia, aut aliud: si aliud, hoc est inconveniens si in quantum A, est idem: igitur in quantum distinguitur, est idem, & per consequens essentia distinguitur. Respondedo, & dico, quod nec verum est A, manentium A, est idem essentia: nec A inquantum A est aliud ab essentia: & hoc intelligendo illud, quod sequitur repudiationem *inquantum*, accipi secundum rationem suam formalem: & cum hoc etiam esse rationem formalem inherens praedicari, sicut dicitur superius in talibus rationibus in questione de unitate obiecti fructibus. Hoc etiam patet in exemplo, homo enim, & non homo sunt opposita immediata, & tamen A formaliter de aliquo cum reduplicatione neutrum dicitur, sicut album, nec in quantum album est homo, nec in quantum album, est non homo. Et si dicitur, idem & aliud circa ens sunt immediate opposita, (b) dico, quod non sequitur, sunt immediate opposita: ergo alterum praedicatur de quolibet, cum *inquantum*, ita quod ratio subiecti sit formalis ratio inherens alterius partis contradictionis: sed sufficit quod alterum contradictorium in vere esse cuiuslibet subiecti, licet non per se ratione subiecti. Si autem accipitur *inquantum* primo modo, ut tantum notat A, accipi secundam suam rationem formalem. Dico, quod A quocumque modo formaliter acceptum est idem essentia, licet non sit formaliter idem essentia: sed tunc non sequitur A formaliter acceptum est idem essentia A, formaliter distinguitur: ergo essentia distinguitur: sed est fallacia igitur dictionis commemorata hoc aliquid, in quibus quid. Si adhuc miles, quia A, in quantum A, est ens vel res, quare, quae res, vel quod ens si essentia, habetur propositum: si res, & non essentia, ergo & alia res. Respondedo, concedo, quod est ens, & res, & hoc utroque modo accipiendo *inquantum*, quia si aliquid praedicatur per se primo modo nesci alicui inest sibi eodem modo per se, sive illud subiectum sit res distincta quocumque: quod est extra rationem eius, sive continetur per identitatem in aliquo: quod est extra rationem eius: continetur enim talis non

non tollit rationem formalem, nec ea, quae insunt primo modo per se. Sed cum quæritur, quod ens? Dico, quod ens, quod est A, sicut si substantia est per se ens: si quæritur, quod ens, d. secundario sub ente, et per se substantia, non aliud. Ultra si quæritur, est ne per se essentia? Dicitur est quod non. Si minus, ergo est alia res, fallacia est eandem quæritur. Nota est per se hoc res, & est per se res: ergo est alia res; quia in antecedente negatur per se substantia, & in consequente identitas simpliciter sumpta, & ita dicitur antecedens. Si obicitur, est per se res, & non per se essentia, ergo per se alia res. Et ultra, ergo alia res. Probatur per una consequentia: nam circa ens, idem & aliud, sunt impossibile proposita, ergo si est per se res, est per se eadem essentia, & ita per se essentia, vel per se alia res. Secunda consequentia probatur, quia per se non est dicitur unatio distinctio. Præterea, probatur prima consequentia, & est ad principale. Si enim est per se res, aut per se res, quæ est essentia: tunc per se res, quæ non est essentia. Si est per se res, quæ non est essentia: ergo est per se res alia ab essentia. Præterea, tertio, quæ non est essentia: ergo est per se res alia ab essentia. Si est per se res, quæ non est essentia: ergo est per se res, & proprietas est per se res, & non sunt per se eadem uterque sunt per se, due res, & ita utrumque est per se res alia altera. Ad primum, licet possit conclusi, prima argumentum dicitur, quod ibi esset aliter per se, vel per se aliter, & optatum modo negatur, ut, per se per negationem incisionem in alio tunc. Secundo modo affirmaretur, quia præcederet una negationis, & per consequens primo modo conclusio primæ consequentia concederetur: sed tunc secunda consequentia præcederet secundam consequentia destructionem antecedentis. Secundo modo prima consequentia peccatæ servandam consequentia. Tamen quæ non videtur bene logica dicitur, quod negatio, si quæ includunt in alterate possit aliquid attingere præter terminum respectus, & formam, in qua vel secundum quod quoniam notatur esse aliter, nec videtur bene logica dicitur quod *per se* quod dicitur modum inherens, & per consequens dicitur notari eo modo, quoniam, possit negari per negationem aliquam in prædicato. Ideo potest dici aliter, quod in consequente primæ consequentia, tantum potest haberi dicitur servandam sensus, scilicet quod hoc prædicatum esse rem aliam ab essentia per se insit proprietati: & ita sensus est fallax, quia hoc bene sequitur fallum illud, quod insunt in secunda consequentia: Ideo simpliciter ergo primam consequentiam cum due propositiones in antecedente fiat vera, & consequens falsum. Ad probationem consequentia dico, quod idem & aliud non sunt immediata circa quodamque per se, sicut in, ut per se dicitur de subiecto: imo nec contradictoria sunt inter immediata: nec enim homo per se est alius, nec per se est non alius. Tamen inter contradictoria absolute sumpta, vel absolute dicitur de quocumque, non est medium; ita si proprietati est res, est res eadem vel alia. Verum est, quod eadem: sed tunc non valet consequentia, quod sit per se eadem vel alia. Ad secundam, antecedens, potest distingui secundum compositionem, & diversum, & in sensu compositionis neutrum dicitur ens, sicut enim non est dandum, quod sit per se essentia vel per se non essentia, ita nec alterum membrum illius distinguitur, cum accipitur

in sensu compositionis. Nec ex hoc negantur ambo contradictoria; quia si accipis de incomplexis, habetur quod neutrum illorum dicitur per se de subiecto, hoc conceditur. Si vis habere contradictoria complexa, dico, quod errat ista: aut proprietates est per se res, quae est essentia; aut non est per se res, quae est essentia, & haec negatio est vera: sed non infertur ergo est per se res, quae non est essentia; sicut non sequitur: Homo non est per se albus; igitur per se est non albus. In sensu divisionis dicitur est affirmativa pars distinctiva, scilicet proprietates est per se res, quae est essentia: sed non sequitur ultra ergo est per se essentia, quis ex identitate reali inferat identitatem formalem. Nam antecedens in sensu divisionis tantum notat identitatem realem per se quae est. Aliter potest distinctio antecedens praesertim ut per implicationem illam, quae est, intelligatur inherens formalis, vel tantum identitica. Primo modo notata pars est dauda, quia neutrum oppositorum per se inest illi res, quae per se dicitur de proprietate. Secundo modo est dauda pars affirmativa sed non sequitur ulterius propositum positionem consequentem. Haec secunda distinctio non habetur ex vi sermonis, quia illa compositio implicata, non determinatur per aliquid, quod notet eam dicere formalem inherens, sed tantum identicam. Prima distinctio habetur ex vi sermonis, & licet ly quae est, non notet in sensu compositionis formalem inherens, tamen ex unitate extremi, ubi est quasi specificativa; (a) & determinativa constructio, habet essentiam denominari per se inesse subiecto.

Ad tertium patet: (b) Dicitur enim quod nec per se sunt eadem res, nec per se duae res: sed bene amito illo: *sy categorizate*; scilicet ly per se, affirmativa est vera, scilicet sunt eadem res.

Aliter potest dici distinctio modo de re, & scilicet ut prius.

Ad secundum principale dico, quod accid. nate, aut accipitur pro extraneo, aut accipitur pro ob. quod quasi pertinet aliquid accidentaliter, quod praeter illud in se pertinet. Si Secundo modo dico, quod non omne est omni entia, in quo est, est essentialis, vel accidentale: Est enim medium inter essentialis, & accidentale, ut contrarium, sicut differentia contrahit genus, quae nec est essentialis, nec accidentale, accipiendo hoc modo. Et sic in divinis nihil est accidentale, sed praeter essentialis est aliquid non est nate. Si autem accipitur *accidentaliter* primo modo, quicquid non est de ratione eius formalis, sed extraneum, licet non proprio se datur accidentale, sic differentia esset accidentaliter respectu generis: & hoc modo accipit Philosophus *accidentaliter* pro (c) extraneo in fallacia accidentis, sic potest dici accidentale aliquid quicquid est extraneum, ut illud comparatur ad aliquod tertium; & isto modo non est inconveniens distinctiva personarum accidere essentia, quia sunt extra rationem eius. Ad tertium dico, quod si in maiori per illud si intelligatur conditio possibilis, maior est vera, & minor falsa. Nulla enim proportio possibilis potest esse secunda persona in divinis quin summum bonum, & summa perfectio desit si ipsa desit, & si probet, quod si illa desit, summa perfectio desit in Patre, dico quod si illa desit

set, summa perfectio desit, & si illa desit, & Patet non desit, summa perfectio desit, & ita ipsam desit, & Patet esse includit contradictionem. Si autem in maiori per ly, si, ponatur positio incompossibilis; dico, quod maior est falsa: illud enim posuimus est in summo bono, quod non potest poni non esse sine positio incompossibilis. Ad ultimum dico, quod illa ratio de *necessitate esse*, debet sic intelligi, quidquid est ex se *necessitate esse*, habet ex se esse actualissimum, ita quod per nihil qualecunque aliud se expectat aliquam actualitatem essendi; & ideo ex se est indivisibile, quia si postea dividitur ab illis, per qua divideretur, expectaret aliquam actualitatem essendi; quam haberet in illis divitis, & oporteret illa distinctiva necesse esse, quod esset formaliter necessitates essendi, quia essent ultima actualitates, & necessitates in illis diversis *necessitate esse*, sine quibus illa non haberet actualissimum entitatem; quia divisibile non habet actualissimum entitatem; si vero existentiam actualissimum, antequam intelligatur in aliquibus illorum, in qua dividitur. Et per hoc tenet illa ratio fuerit posita in quaestione de unitate Dei, ex ratione *necessitate esse*, quae tamen in quaestione prima huius secunda distinctionis: quod *necessitate esse* non dividitur in plura: quia A, & B, si non essent formaliter necessitates essendi, antequam intelligerentur in aliquo illorum, in quibus *necessitate esse*, dividitur, cum sint ultima actualitates, sine quibus illa actualitas communis non esset *necessitate esse*, quia requireret aliquo modo aliquid aliud a se, per quod esset. Sed hoc non concludit de diversis personis in eadem entitate necessaria; nam illa entitas ex se necessaria, non expectat aliquam actualitatem ab ipis distinctivis personis, quia non dividitur per illa distinctiva personis; & ita distinctiva personis non sunt quasi ultima actualitates, quibus talia entia existit. Cum ergo arguitur, A & B intelligendo per se ipsa, duas proprietates personales, aut sunt formaliter necessitates essendi, aut non. Concedi potest quod non sunt formaliter necessitates essendi; nec sequitur, igitur sunt possibiles; quia per identitatem sunt illa una necessitates illud: sed si A, & B essent in diversis oportet dicere quod A, & B essent formaliter necessitates, vel entitates possibiles; quia non possent esse eadem aliquid entitatis ex se necessaria. Illa enim entitas communis, cui essent eadem, esset quasi potentialis ad existendum; ut principaliter ante illam rationem contrahentem, vel dividendam. Contra hoc ipsi A, inquantum A, aut repugnat posse desicere, aut non. Si sic, A ergo inquantum A, est necessarium; & ita cum inest formaliter, est et ratio necessario essendi. Si non igitur per nihil aliud potest ipsi A praesens inquantum A repugnare; igitur per nihil tollitur, quin ipsi A, praesens inquantum A, sit compossibile desicere: ergo semper praesens sumptum est possibile desicere: ergo repugnat necessario ex se. Quare solutio ad hanc objectionem.

Respondetur quod (a) nec repugnat, nec non repugnat; cum ly inquantum; sed sine ly inquantum dico, quod non sunt possibiles ipsae relationes, sed sunt *necessitate esse*, & hoc per identitatem. Sed non formaliter, nec nec formaliter sunt possibiles. Relationes enim divinis

N 2

ab.

per-entia, (a) qui non conveniunt creaturis: cuiusmodi sunt conceptus omnium perfectionum simpliciter in his, & perfectissimi conceptus in quo pariter in quasdam descriptiones perfectissime cognoscimus Deum: est conceptio unius perfectionis simpliciter, & in summo, tanto est aptior se habet, & simplicior nobis possibilis est conceptus entis simpliciter in actu. Ita enim est simplicior, quam conceptus entis boni, vel entis veri, vel alicuius tunc simpliciter, qui conceptus non est quia attribuitur, vel nihil entis, sive eius, de quo dicitur: sed dicitur modum tunc simpliciter in actu, sicut quod cum deo, est in actu non habeo conceptum quasi per accidens et subiecto, & passione sed conceptum per se subiecti in certo gradu perfectionis se licet innotuit, sicut albedo in terra non dicitur conceptum per accidens, sicut albedo vis illi, immo intransibit gradum innotuitur albedinis in se, & ita patet simplicitas huius conceptus, scilicet entis simpliciter. Perfectionem autem illius conceptus multipliciter proutur, tum quia ille conceptus inter omnes a nobis conceptibiles, virtualiter plura includit: sicut enim non includit virtualiter bonum, & verum in se, ita enim innotuit includit verum innotuit, & bonum simpliciter, & omnium perfectionem simpliciter sub ratione innotuit. Tum quia *simpliciter quia*, ultimo concludit ut esse de ente innotuit, vel esse simpliciter de aliquo ente, sicut apparet in *ca. 1. dist. 1.* illa autem pars perfectiora, que ultimo cognoscuntur de innotuitione *quia*, est creaturis, quia propter eorum remotionem a creaturis, difficilimum est ex eis creaturis cognoscere. Si autem dicitur de summo bono, vel de summo ente, quod illud dicitur modum tunc simpliciter, & includit virtualiter alios conceptus. Respondetur, quod si *simpliciter* intelligatur comparative, sic dicitur respectum ad extra, sed innotuit dicitur conceptum ad se: si autem intelligatur absolute *simpliciter* hoc est, quod ex natura rei non possit excipi: per tunc illa expressis conceptus de ratione innotuit entis. Non enim simpliciter bonum indicat in se utrum sit innotuit, vel innotuit. Ex hoc apparet improbatio illius, quod dicitur in precedenti opinio, quod ad se simpliciter, quod possunt cognoscere de Deo, est cognoscere attributa, reducendo illa in esse divinum, propter simplicitatem divinum. Cognitio enim esse divini, sub ratione innotuit est perfectior cognoscere eius sub ratione simpliciter, quia simplicitas communiatur creaturis, innotuit autem non, secundum modum quo convenit Deo.

Quinto dicitur, quod illa, que cognoscuntur de Deo, cognoscuntur per species creaturarum, quia, sive universalis & minus universalis cognoscantur per eandem speciem minus universalis, sive utrumque habeat speciem intelligibilem: sed propriam: sicut innotuit, quod potest imprimere, vel causare speciem minus universalis in intellectu, potest etiam causare speciem cuiusmodique universalis: et si creaturis, que innotuit de propriis speciebus in intellectu, possunt etiam imprimere species transcendendum, que communitur conveniunt illi, & Deo. Et tunc intelligitur propria virtute potest uti multis speciebus simul ad comprehendendum illa simul, quorum sunt iste species, puta species boni, species summi, species actus, ad coe-

pit-

piendum summum bonum, & actualissimum, quod apparet sic per locum a minori: Imaginativa enim potest uti speciebus diversorum sensibilium, ad imaginandum compositum ex illis diversis, sicut apparet imaginando motum aurum. Ex hoc apparet improbatio illius, quod dicitur in *ca. 1.* precedenti opinio, de illa suffocatione: quia suffocando simpliciter illud, quod non subest suffocationi, invenitur per suffocationem non autem subest conceptus creaturis aliquis conceptus, vel species representant aliquid proprium Deo, quod sit omnino alterius rationis ab eo, quod convenit creaturis, ut probatur etiam per secundum rationem in secundo ar. ergo per suffocationem nullus talis conceptus invenitur. Et quod adducitur quasi de affirmativa. Dico, quod videtur adduci fallum ad confirmationem alterius falli, quia si maneret in propria natura, & in eodem affectu naturalis ad agnitionem, mutaretur tamen ovis, ut esset similis lupus, per contactum in omnibus accidentibus sensibilibus, puta colore, figura, sonus, motus, & huiusmodi, agnus fugeret ovis sic mutatus, sicut fugeret lupum & tamen in ovis sic mutata non esset intentio nocivi, sed *prodesti*, & convenientis, & ita affirmativa agni non suffocaret ad inveniendum intentionem convenientis sub speciebus sensibilibus, sed prout ita movetur secundum appetitum sensitivum sicut accidentia sensibilia moverentur. Si dicas, quod intentionibus convenientis non multiplicat esse, quia non sunt tunc accidentia convenientis tunc intentioni, & intentione convenientis non multiplicat esse accidentibus sibi convenientibus, hoc nihil est, quia si agnus sic fugeret lupum propter perceptionem nocivi conceptam ab affirmativa, & illa non multiplicat eum accidentibus suis sensibilibus, quia non est eum e talis intentione, sicut illo casu: ergo aut hoc non est suffocatio agni ad intentionem nocivi, que nulli est, aut si hoc non fugeret per suffocationem, ergo nec alia.

Ad argumenta principalia illius questionis. Ad primum dico, quod illa comparatio Philosophi debet intelligi inquantum ad primam motionem intellectus ab objecto. Ibi enim phantasmata cum intellectu agente habent vicem primi objecti moventis, sed non debet intelligi quantum ad omnem agnum sequentem motionem primam. Potest enim intellectus adhibere objectum intellectum in aliquo primo movente, & considerare illud abstractum, non considerando illud, a quo abstractum, & considerando illud sic abstractum, considerat commune sensibili, & insensibili, & in isto considerat insensibile in universalis, sicut, & insensibile. Ex potest considerare illud abstractum, & aliud abstractum, cum quo sit proprium alteri, scilicet insensibili: sed sensus non est abstractivus, & ideo in omni actu tum primo, quam secundo requirit aliquod objectum primum moventis, quomodo non se habet phantasma ad intellectum. (b) Ad secundum dico, quod Commentator exponit illud simile Philosophi de difficili, & non de impossibili, & ratio sua est, quia tunc natura fecisset otiose illas substantias abstractas intelligibiles, & non possibiles intelligi ab aliquo intellectu. Sed ista ratio eius non valet, tum quia non est natura illarum substantiarum inquantum intelligibiles sunt, ut intelligantur ab intellectu.

Tom. I.

O

100

ceptus entis, qui Deo convenit, puta concipiendo, est indeterminatum negative, idem non det. in abstracto, a conceptu eadem, qui convenit creatura analogice, quod est ens in leter. in privative, item in tertio gradu. Primo modo indeterminatum abstractum, ut forma ab omni materia ut in se subsistens, & participabilis. Secundo modo indeterminatum est universale abstractum a particularibus, quod non est actu participatum in illis. Post istos tres gradus concipiendi generalissime, concipitur Deus generaliter, concipiendo quodcumque attributum, non simpliciter sicut prius, sed cum præminutione finium. Generaliter autem concipitur, concipiendo quodcumque attributum esse idem suo primo proprio attributo, scilicet eius esse, propter simplicitatem; nec per se ipsum propriam cognoscitur: Deus; quia nihil est eo simpliciter, sed ad modum est naturæ: si si enim est in brutis, sub intentionibus sensibus subodiens cognoscitur intentionis non sensatas, et nocivæ, & proficui; sic intellectus sub specie creaturæ, quæ non repræsentat nisi creaturam, ex hoc acumine subdit ad cognoscendum eam, quæ sunt, & dicitur deo. Deum per speciem aliam ex creaturæ: & hoc omnibus tribus modis prædictis.

Quod secundum prædictum, a secundum illam opinionem distinguendum est de modo concipiendi naturaliter, & rationaliter. Primo modo Deus est primum obiectum intelligibile a nobis ex creaturis; quia naturalis cognitio procedit ab indeterminato ad determinatum. Indeterminatum negative, est magis indeterminatum, quam privative indeterminatum: ergo præconceptus illi, & illud indeterminatum privative, secundum cognitionem nostram, præconceptus determinatus quia est; & per primam impressionem in rivulari in anima nostra, sicut dicitur Avicenna in *Metaphys. cap. 6.* ergo indeterminate negat ut, magis primum est obiectum nostrum et illud.

Rationaliter autem est Deus posterior creatura obiectum cognitionis secundum tres gradus. Primo generalis sive, deinde generaliter, & ultimo generaliter; quia primo concipitur hoc bonum, deinde bonum universale abstractum secundum abstractionem, puta quod est indeterminatum privative: deinde bonum prima abstractione abstractum, quod scilicet est indeterminatum negative, quia via ratiōis deducitur primum oportet cognoscere illud, a quo fit abstractio, quam abstractam. Exponitur primum membrum, scilicet naturaliter, quomodo est sic cognitum oratio: quia Deus, ut est sic cognitum cognitum, non distinguitur ab aliis propter simplicitatem; & quia non est primum cognitum nisi tantum quod dicitur etiam modis gradus generalissime concipiendi, primum necesse pergit ad aliquam rationem determinatam illud attributum Deo. Qualiter autem possit esse primum cognitum, & non distingui ab aliis per intellectum cognoscendum, exemplificatur, sicut oculus primo videt lucem, licet non distinetur de colore ipsa, propter simplicitatem, sicut distinetur de colore per lucem.

Respondeo aliter ad primum questionem, & in quibusdam contrariam positioni prædictæ: rationes enim mixtæ positionis ostendunt oppositum

tum illius positionis. Dico primum, quod non tantum haberi potest conceptus naturaliter, in quo quasi per accidentem concipitur Deus, puta in aliquo attributo, sed etiam aliquis conceptus, in quo per se, & indeterminate concipitur Deus. Probo, quia concipiendo sapientem, concipitur proprietas secundum eum, vel quasi proprietas in actu facta de principium orationis: ergo intelligo illa in omni propter potest intelligere aliquid quasi subiectum, cui intelligo illa in omni propter potest intelligere, & ita ante conceptum unum passionum, vel quasi passionum, oportet inquirere conceptum aliquem quod sit unum, cui intelligatur illa attributum; & sic conceptus alius erit quidditarius de Deo, quia in nullo alio potest esse status.

Secundo non aliter, quia non consonat opinioni communi, potest dici, quod non tantum in conceptu analogo conceptu creatura concipitur Deus, qui scilicet sit enim alius ab illo, qui de creatura dicitur, sed in conceptu aliquo in voce sui, & creatura. Et non hoc contentio de nomine univocationis, conceptum univocum dicitur, quod est unum, quod est unum sufficit ad eorum distinctionem, affirmando, & negando ipsum de eodem. Sufficit enim pro merito Syllogismo, ut extremis unum in medio sic uno, sine fallacia requiritur, & concludatur inter se unum.

Ex univocationem sic intellectam probo tripliciter. Primo sic, omnis intellectus certus de uno conceptu, & dubius de diversis, habet conceptum de quo est certus, alium a conceptibus, de quibus est dubius: sed subiectum inclinat prædicatum, & intellectus victor: potest esse certus de aliquo, quod sit ens, dubitans de eodem fuit, vel infinito, creatum, vel increatum: ergo conceptus entis de aliquo est alius a conceptu illi, vel alio, & ita non est ex se, sed in utroque illorum inclinat: ergo univocum. Probo maius, quia nullus idem conceptus est certus, & dubius: igitur vel alius, quod est proprium, vel nullus: & tunc non est certus de aliquo conceptu, probo minore. Quia si Philosophus fuit certus de aliquo conceptu, vel nullus: tunc non est certus de aliquo conceptu, illud quod potest esse: primum principium, sicut ens, puta unum de igno, alius de aqua, certus erat, erat entium ante non fuit certus, quod essent creatum, vel increatum, primum, vel ad primum. Non enim erat certus, quod erat ens primum, quia tunc fuit certus de falso, & falsum non est sensibile, nec quod erat ens non primum, quia tunc non potest esse oppositum. Confirmatur etiam ratio: (a) Nam aliquis videns Philosophum discordare, potest esse certus de eorum, quod qui hoc patet, fuit primum principium esse ens; & tamen propter contrarietatem opinionum eorum, potest simul dubitare, verum si hoc ens, vel illud: & tali dubitans si erit demonstratio concludens, vel destruens aliquem conceptum inferiorem; puta, quod ignis non erat ens primum, sed aliquid ens posteriori primo ente; non destruit tunc ille conceptus primum sibi certus, quem habuit de ente, sed salvaretur in illo conceptu particulari probato de igne; & per hoc probatur illa propositio in præcedenti ultima consequentia rationis, quæ fuit, quod illi conceptus certus, quia est ex se neuter dubiorum, in utroque illorum salvatur. Quod si non

non caret de auctoritate ipsi accepta ex diversitate opinionum philosophantium, sui dicat, quod quilibet habeat duos conceptus in intellectu suo propinquo, qui propter propinquitatem analogiam videntur eundem conceptus. Contra hoc videtur esse, quia ex illa evaluatione videtur destructa omnis via probandi unitatem aliequus conceptus univocatum. Si enim dicitur, hominem habere unum conceptum ad Socratem, & Platonem; negabitur, & dicitur, quod sunt duo: sed videntur unum propter magnam similitudinem.

Præterea illi duo conceptus sunt simpliciter simplices (a) igitur non intelliguntur nisi distincte. Et intelligitur igitur si nunc non videntur duo, nec possunt, licet, non comparantur, ut omnino disparati, & tunc mirum quomodo videntur unum, nisi per comparationem secundam analogiam, vel similitudinem, vel similitudinem, & tunc aliquantulum similes, vel prius concipiuntur, ut distincte igitur non videntur unum.

Item, ponendo illis duos conceptus, ponuntur duo obiecta formalia cognita, ut modo duo obiecta formalia cognita, & ut non distincta. Primum, si intellectus intelligeret aliquando suo proprio rationibus, quoniam conceptus duorum eisdem speciei essent similes, non dubitamus quomodo similes, quam illi duo in proposito, quia si illi duo differant specie, ubi intellectus deo distincte, inter tales conceptus in qua sunt. Hoc etiam respicitur in impressis dist. 8. qu. 3. Et ubi respicitur, quia negat maiorem.

Secundum principalem arguitur (b). Nullus conceptus realis causatur in intellectu virtutis naturaliter, nisi ab his que sunt naturaliter motiva intellectus nostri: sed illa sunt plantarum, vel obiectum relictorum in plantarum, & intellectus agens: ergo nullus conceptus simplex modo naturaliter in intellectu nostro nisi qui potest fieri virtute informata. Sed conceptus, qui non esset virtutis alicui obiecto relicto in plantarum, sed omnino aliter, & prior, ad quem ille haberet analogiam, non potest fieri virtute intellectus agentis, & phantasmatis, ut probabo. Ergo talis conceptus alius analogus, qui ponitur naturaliter in intellectu virtutis, nunquam erit. Et ideo non potest naturaliter haberi aliquis conceptus de Deo, quod est falsum. Probatio assumpti: obiectum quod aduenit, siue relinquitur in phantasmate, siue in specie intelligibili cum intellectu agente, vel possit cooperante, secundum ultimum suum virtutis facit in intellectu, sicut effectum sibi adequatum, conceptum sibi proprium, & conceptum omnium essentialiter, vel virtualiter inclusum in eo: sic ille alius conceptus, qui ponitur analogus, non est essentialiter, vel virtualiter inclusus in isto, nec est ille: ergo illi non debet ab aliquo tal. movetur.

Vel ponitur sic ratio (c) abstracta quocumque suo relucens in phantasmate, siue in specie intelligibili cum intellectu agente, vel possit cooperante secundum ultimum virtutis sue, facit sibi effectum sibi adequatum, sicut conceptum proprium, & quiddam virtutis: ille enim est proles adequata sibi in esse cognoscibilis, sicut proles similes in natura esset sibi adequata in esse naturaliter: igitur in cuiuscumque

a. Abili. b. Ponitur a Mauris, ut additio. Adili. c.

que alterius cognitionem potest, illa est imperfectior scientia, & per consequens non per se attribuitur ad illam.

Et confirmatur ratio, quia præter conceptum suum proprium adæquatum, & inclusum in ipso, altero prædicatione duorum modorum, nihil potest cognosci ex illo obiecto nisi per discursum: sed discursum præsupponit cognitionem illius simplicis ad quod discurritur. Focinetur ergo breviter ratio sic, videlicet nullum obiectum facit conceptum simplicem & proprium sui in aliquo intellectu, & conceptum simplicem, & proprium alterius obiecti, nisi continet illud aliud obiectum essentialiter, vel virtualiter: obiectum autem creatum non continet increatum essentialiter, vel virtualiter: ergo, &c. Secunda pars minoris, scilicet quod obiectum creatum non continet virtualiter increatum, hoc fit ea ratione, sub qua sibi attribuitur, ut posterius essentialiter attribuitur priori essentialiter. Probatur, quia est contra rationem posterioris essentialiter, includere virtualiter suam prius. Et etiam patet, quod non continet essentialiter increatum, secundum aliquid omnino sibi proprium, & non commune: ergo non facit conceptum simplicem, & proprium eam increatum.

Tertio arguitur sic. (a) Conceptus proprius alicuius subiecti, est sufficienti ratio cognoscendi de illo sub eodem omnia conceptibilia, que sunt necessario inveniuntur: nullam autem conceptum habemus de Deo, per quem sufficienter possumus cognoscere omnia conceptibilia, que sibi necessario inveniunt. Patet de Trinitate. Et alius creditus necessarius: igitur, &c. Major probatur, quia immediatam quantitatem cognoscimus, in quantum terminus cognoscimus: igitur patet major de omni illo conceptibili, quod immediate inest conceptui subiecti. Quod in istis mediatis, per eadem argumentum de medio comparato ad idem suo effectum, & ubiqueque habetur, habetur proprium de immediatis. Et ultra per illas sententias mediate. Quare potest sic argui: Aut aliquis perfectio simpliciter habet rationem communitatem Deo, & creatura, & habetur proprium, aut non, sed tantum proprium creaturae: & tunc ratio est, non convenit formaliter Deo, quod est inconveniens; aut habet rationem omnino propriam Deo, & tunc sequitur, quod nihil attribuentium est Deo, quia est perfectio simpliciter: nam hoc nihil aliud est dicere, nisi quod quia ratio est sibi conveniens Deo, dicitur perfectio simpliciter: ideo ipsum ponitur in Deo: & sic peribit Deo in Deum. Menolog. ut vult, quod prætermissi relationibus, in omnibus aliis, quidquid melius est simpliciter ipsum, quam non ipsum attribuentium est Deo, sicut quocumque non tale amovendum est ab ipso. Primum ergo secundum ipsum, aliquid cognoscitur esse tale, & secundo attribuitur Deo; ergo non est tale præcise, ut est in Deo. Hoc etiam confirmatur, quia tunc illa perfectio simpliciter non esset in creatura. Consequentia patet, quia nullus talis perfectio, & c. Conceptus aliquis convenit creatura, nisi conceptus analogus ex hypotese: talis secundum se, quia analogus est imperfectus, & in nul-

a. Adili.

lo est ratio eius melior non ipso, quia aliis secundum illam rationem analogice non penetrat in Deo.

Tercio sic. Omnis inquisitio Metaphysica de Deo procedit sic, scilicet comparando formaliter rationem al cuius, & autem ab illa ratione foris impo: facta enim, quam habet in creaturis, & referendo illam rationem formalem, & attribuendo sibi omnino perfectionem sapientiam, & attribuendo illud Deo. Exemplum de formalitatem sapientiam, vel intellectus, vel voluntatis: consideratur enim primo in se, & secundum se, & ex hoc, quod ratio istorum non in ulla formaliter imperfectionem aliquam, nec limitationem, non veniunt ab ipsi imperfectionibus, que concipiuntur eam in creaturis, & referuntur ad eam rationem sapientiam, & voluntatis, & voluntatis illa Deo perfectissimae: ergo omnis inquisitio de Deo, supponit intellectum habere conceptum eundem in seipsum, quem accipit ex creaturis. Quod si dicas, non, sed illa est formalis ratio eorum, que conveniunt Deo. Ex hoc sequitur inconvenienter, scilicet quod ex nulla ratione propria eorum, potest fieri in creaturis, potest concludi aliquid de Deo, quia omnino alia & aliter ratio est istorum & istorum; ita, non magis concluderetur, quod Deus est lapis formaliter ex ratione sapientiam, quam apprehendimus ex creaturis, quia quod Deus est formaliter lapis: potest enim conceptus aliquis a quo conceptus lapidis creati formari: ad quem conceptus lapidis, ut est in Deo, habet lap. illi attributionem: & ita formaliter dicitur, Deus est lapis. secundum istum conceptum analogicum, licet formalis, factus in illa conceptum analogicum: quod an non sit vocatio potius, de al quanta & ad qua dicitur magis inferior, in que homo de primo obiecto intellectus.

Ad idem. Quia quod ad hoc sic. *Perfectio creatura potest movere ad perfectiorem conceptum de Deo: sicut cum aliquid visio Dei, patet in Deo, non tamen differat ab aliqua intellectione abstractiva data ipsi, quantum habere creatura dicitur ad istum, videtur quod quod in Deo potest movere ad aliquam abstractivam, quod sapientiam vel aliam virtutem, potest movere ad in Deo, quod est impossibile. Quod si dicas, tot gradus esse in intellectus abstractivis de Deo, quos inter species creatura, dicitur ex parte intellectus: non tamen in Deo, quantum ad extremam speciem: quod bene est possibile, quia quilibet gradus in intellectu, non minus dicitur ad proximum, quam species creati: ut patet ad istum, & hoc a parte moventis ad alium. Contra. De specie intellectus istorum abstractivorum non est tantum numeralis, quia illa constantur a causis, & a causis simpliciter, & per propriam rationem carum, non inquantum ad istum, aliquid commune, sicut dicitur via de virtute istum: ergo sequitur, quod inter istam intellectum abstractivam, & istam intellectum sunt plures species mediae, quam inter istam intellectum, & ipsum in vel tot. Quod si est inconveniens, & per consequens, antecedens: ergo pauciores sunt species intellectus abstractivae quam creaturae: ergo inclinando ab ista ad hanc istam, restat entitas superior illa, que causas superem ab ista.*

secundum: igitur ista superior causabilis immutabilis de Deo, item quatenus generatur ut species intellectum de eodem obiecto, si nulla modo ad proprium. Item ad conclusionem principalem videtur esse, quod omni multitudine reducitur ad unum, ergo in conceptionibus. Contra istas rationes videtur, contra primam infatur de ratio dicitur. Cuius responsum potest dici. & dicitur improbatum quomodo alia. Ad secundam responsum potest dici, & dicitur, quod licet non ita certitatem ut formatas huiusmodi, negativis magis, quia propter certitudinem effectus potest aliquem conceptum facere de causa, licet non ita perfectum sicut causa de se, & dicitur enim, quod conclusio facit necessitatem de principio, & demonstrationem quia: sed illa non est perfectissima materia principii, sed illa quae cognoscitur ex terminis perfectissimae cognitionis, & quare enim non similiter in conceptionibus simpliciter, & effectus simpliciter apprehenditur causam aliquam necessitatem habituales simpliciter de causa? ad probationem maioris dico, quod licet non possit effectus in causam necessitatem existentem, sicut in aliquo eorum rationis causa, potest tamen in notitiam aliquam eam quae est imperfectior, non totum ipsa in se causa, sed etiam effectus aequivocum causa, sicut perfectio conceptus eius. Sed accipitur magis sic. Notitiam obiectum potest in conceptum perfectum aliquid, nisi conveniat sicut obiectum virtuale, & essentialiter. Hoc videtur manifeste per rationem causa & effectus aequivocum, & licet attribuitur, secundum aliquam causam, alio intellectus, non ita commutacione obiectum requiritur, si non potest in conceptum perfectum conceptus sicut dicitur: talis est proprius quidditativus: ergo, &c. Probatur tamen, quia effectus in causam aequivocum eundem causa, ille est perfectior, qui est similis causa aequivocum eundem causa, sicut verbum perfectum inus obiecti. Ita talis est probet intellectus, sicut verbum perfectum excedere totam virtutem probatur, quia tunc perfectio intellectus excedere totam virtutem memoria. Ut dicitur est, absolute videtur concedendum, quod nullus de Deo potest fieri in nobis conceptus per aliquid obiecti, si sit perfectior conceptus proprio illius obiecti: nec per consequens ad quem attribuitur sibi proprius illius obiecti moventis; immo ille conceptus de Deo est imperfectior verbum huius, quia effectus aequivocum simpliciter causa: reperit ergo ab opinione hac recedere. Si ponatur conceptus lapidis attribuitur ad conceptum, quem causat de Deo lapis, precise salvari potest, quod obiectum conceptum attribuitur ad obiectum; non conceptus ad conceptum, & hoc est bene possibile, quia de obiecto perfectiore habetur conceptus imperfectior, quam de obiecto imperfectiore, & quomodo est naturaliter in eodem intellectum conceptum perfectiore, & quomodo est naturaliter in conceptu lapidis vel proprio de Deo esse simpliciter imperfectiorum, conceptus lapidis vel albi, quod necessario sequitur ad hanc opinionem: & quomodo erit albi, quod necessario sequitur ad hanc opinionem: & hoc est. Ex 10. Etbic. Sed videtur contra univocacionem esse difficultat, quia omnis conceptus de Deo erit minus perfectus conceptus proprio perfectio albi, quia omnis talis continetur in albedine, ut conceptus communis in speciali, & communis est simpliciter minus perfectus, quam specialis: quia potentialis & pars resoluta conceptus specialis, quomodo ergo secundum istam responsum erit beatitudo in cognitione naturalis Dei. Responsum: quilibet conceptus simpliciter simplex, secundum viam univocacionis est imper-